L. ANDR. RESENDIUS

DE

ANTIQUITATIBVS

EBORAE.

*Ex Lusitanico nunc primùm Latine redditus, ab And. Schotto Antuerp.*

ÆDILIBVS, PROCVRATORIB. ET TABELL  
LIONIBVS. CVRIÆ CIVITATIS EBORENSIS.

*L. Andreas Resendus. S. P. D.*

ETERE iam pridem consuetudine Antiquitatis vsque eo memoria culta semper fuit, vt vno quasi ætatum omnium consensu, ea opinio inueterauerit, pleraq; non tam sua natura & bonitate, quam vetustate in vulgus commendanda, & in precio habenda videri: & id quidem temere fortasse nonnūquam iudicatum. Fuit enim cum pluris rudes & incompositos Ennii poetæ versus, quam politam elegātemq; Virgilii Mulam facerent, nō alia de causa, quā quod antiquū illius, huius vero nuperū recensq; esset

*Horatius  
lib. II.  
Epist. I. ad  
Aug.*

Diod. lib.  
Herod. in  
Enterpe  
Mela libr. 1.  
cap. 10.

poema. Et vero ea est Antiquitatis gratia, ea maiestas, ut summo semper in precio ab omnibus gentibus sit habita. Hinc factum, ut res quo vetustiores, eo etiam dignitate magis præstent: utque gentes, quæ laudare sese non possent, una se antiquitate prædicarint. Ægyptii cum, auctoribus Diodoro Siculo, Herodoto, & Mela, primos se mundi incolas iactare soliti, fictis, fabulosisque argumentis: numeratis etiam tot annorum millibus, & urbibus longe antiquissimis. Sed demus hoc vulgi opinioni, siue error est, siue non; illud tamen nemo iure reprehenderit, quod tanto est nationum omnium, publice priuatimque sensu atque iudicio receptum: quibus & sacra Scriptura auctoritas accedit, quæ & urbes ab antiquitate commendandas docet. Petiistis, viri clarissimi, ut quæ de EBORÆ urbis patriæ nostræ antiquitate & origine, legendo essem consecutus, vobiscum communicare, litterisque mandare, ut posterorū memoriæ consecrarentur, non detrectarem. Quod ubi rescitum, exigi à vobis coëptum esse, à principibus aliquot in Rep. viris, qui summa valeant auctoritate, idem & ipsi à me ita efflagitarunt; ut si aggredi, quod summis votis postularent, recusarem, vno consensu tantum non conuiciis extorquere decreuerint. Equidem, ut libenter agnosco, quantum vobis pro tam honorifico de me iudicio debeam; sic illud inficiari non potestis, occasionem gerendæ rei pene è manibus excidisse: Proximo enim mense magistratu estis abituri: summa itaque me ad scribendum temporis angustia circumscribi videtis: & Regis nostri iussu atque auctoritate totus in opere de Architectura conscribendo versor, nulli ut alii rei vacem, præterquam sacris ad populum concionibus, quas nulla de causa prætermittere debeo. Interdum etiam de valetudine vitæ; Henrici, Cardinalis & Lusitanæ infantis, quem Mæcenatis, vel parentis potius loco, duco, valde animi laboro, vix ut apud me sim. Nihilominus si hoc tempore imperio vestro obsequar, maiestatis lege minime reus agar: immo quod ad Regis officium, voluntatemque Præfulis, qui huic urbi re ipsa & studio, semper fauit, pertineat, pergratum illis hoc officium meum accidet. Libuit itaque productioribus his brumæ noctibus duodecim, hanc patriæ qualemcumque operam dare, & quod à me postulastis, litteris consignare: Ex qua quidem lucubratione si quæ ad nos gloria, ad alios vero utilitas dimanabit, eam vobis, qui primi hortando auctores exististis, acceptam referri solidam volo.

De vera EBORÆ appellatione.

CAPVT I.

30

Scripturas itaque EBORÆ urbis, Antiquitates, principiaque & ortus vsque à capite arcessens, illud primo quæri video, quonam antiquitus nomine appellata ea sit, & ab eruditibus appellanda. In libris sacrorum Rituum, Horarumque Canoniarum Breuiariis, Missarumque voluminibus ad hanc diem ELBORA, sex litteris, vsusque ELBORENSIS plerumque legitur: At verum illi nomen EBORA est, quinque, non amplius litteris. Sic enim urbem vocat Pomponius Mela, sic Plinius, sic Antoninus Pius in Itinerario: & ita passim libri emendatioribus Conciliorum præferunt, legiturque in marmorea inscriptione, quæ exstat sic in ædibus Tribuni militum equestrium, itemque in tribus, quas penes me domi habeo: & in alio lapide confraeto, in vico sellariorū: Præterea in columna, qua milliarum numerus olim designabatur, via regia quæ ducit Turega Alcacarem versus: de quibus quidem lapidum inscriptionibus post commodior erit dicendi locus. Quamobrem in Ptolemæi codice, qui circumfertur, deprauatum esse hoc nomen nullus dubito, siue librariorum id vitio accidit, siue Græci hominis incuria, *μυτηρονικον ἀμαρηνια* id sit; Hanc enim Lusitanæ urbem EBVRAM, per quintam vocalem in secunda syllaba appellat: alteram contra, Bæticæ, non procul à Gadibus, EBORAM nominat. cum retro oportuerit, hanc nostram Lusitanæ EBORAM vocare: illam vero EBVRAM, Cerealem cognomento: ut auctor est Plinius libro tertio, cap. 11. Et, qui Bæticus fuit, Mela Pomponius, non procul ab EBVRÆ originem ducens; quæ ipsa urbs solo equata, vestigia & rudera tantum ostendit: quam & in Strabone lib. 3. Geograph. EBVRAM, prima diphthongo scriptam esse obseruauit. Stephanus vero libro de urbibus, quod Strabonis locū non satis expendisset, Eboræ ea tribuit, quæ Eburæ sunt propria, & vice versa: sed Græci cum essent, & exteri, quid mirum, si nominum similitudine, & ut sit, affinitate decepti, hæc inuicem commutarint? Melam vero, Plinium, & Antoninum, (cum Latine loquerentur, & fere essent ciues Romani) vera harum urbium nomina ignorasse credi non potest. Facio itaque libenter, ut hos in præsens potius, quam illos, in Eboræ appellatione sequar.

Ptolemæus  
castigatorus  
& Strabo.

De prima

Cognito iam verò vrbis nomine, auctor eius subiiciendus esse videbatur: quod hinc oppidi cuiusque prima origo, subducta calculi ratione, & ætas colligatur: tum quod summæ voluptati esse soleat, suos quosque vrbium auctores, præsertim viros domi militiæque illustres, cognouisse, testantur id sacræ litteræ. Genesis enim 4. cap. de Caino, qui vrbem exædificauit, quæ prima orbis terrarum legitur earum vrbium, quæ in authenticis scriptoribus occurrunt, & appellasse ait, de filii nomine, Henoch. Verum hic lectoris desiderio satisfacere non possum: quod auctores satis idoneos laudare nequeam: nec libeat, more quorundam nostri sæculi, nugas & fumos vendere: in quorû numero etiam Florianus Ocampius est, quem Regii historici titulo, origines & Antiquitates, fabularum refertas, foras dare non puduit. Equidem meo more, institutoque maiorum, nihil huc adferam, nisi quæ idoneos satis scriptores habeant: fide dignos, omnique exceptione maiores testes laudabo, & lapidum testimonia, quæque hisce oculis inspicere licuit; quisquis tandem ille est, qui primus huius vrbis auctor exstiterit: Quem vt vere nominare non possum, possum tamen magnam vrbis nostræ vetustatem ostendere, quod Viriati, magni illius Lusitani, ætate iam tum EBORA condita florebat. Clarum id ex veteri inscriptione, quæ ad Diui Benedicti Pomarensum spectatur, his litteris:

L. SILO SABINVS BELLO CONTRA VIRIATY-  
 TYM IN EBOR. PROV. LVSIT. AGRO MVL-  
 TITVDINE TELOR. CONFOSVS AD C. PLAVT.  
 PRÆT. DELATVS HVMERIS MIL: H. SEP. E.  
 PEC. M. M. F. I. IN QVO NEMINI VELIM ME-  
 CVM NEC SERV. NEC LIB. \*INSERI SI SE-  
 CVS FIET VELIM \*OSSVA QVORVMCVNQ.  
 SEPVLCHRO MEO ERVI, SI PATRIA LIBERA  
 ERIT.

Hoc sepulcrum  
 è pecunia mea  
 mihi faciendū  
 iussi.  
 \*Forte inferre.  
 Sic Terent. in  
 Eunuch.  
 \*Ossum pro Os.  
 teste Donato,  
 Et Capello.

Vnde patet antiquissimam esse Eboræ originem, quod bello Viriato iam tum vt dixi, celebris esset: Viriatus autem Lusitaniam, post etiam Hispaniam vniuersam ad defectio- nem, armaque capeffenda sollicitauit, anno Vrbis conditæ 10 CVII. Cn. Cornelio Len- tulo, L. Mummio Coss. auctore Paulo Orosio, aliisque: qui fere centesimus & quadra- gesimus est annus ante natum orbi redimendo CHRISTVM Salvatorem. Quot vero an- niam abierint, ex quo condita Eboræ esset, non habeo dicere: illud tantum, fuisse iam tum, claram Eboram satis sit necesse est. Quo cognito cur non acquiescam? perinde atq; Vlpianus I. C. qui L. Sciendum, D. De censibus, Tyram coloniam, ex qua oriundus erat, antiquissimam esse, non nominato, qui eam primus condidisset, dixisse contentus fuit.

POST id tempus, deficiente rursus à Romanis Lusitania, duce fortissimo Q. Sertorio. ad annum ab V. C. 10 CLXII. Eboræ, quod clara & frequenter habitata vrbis esset, co- hortem vnam, Sertorio misit auxilio, sexcentorum scilicet militum, qui militiæ fidelem ei operam nauarunt. Hic itaque cum grati animi declarandi causa, tum quod Lusitaniæ umbilicum Eboræ teneret, (quæ res ad reliquas vrbes in officio continendas plurimum valet, quod, vt periti rei militaris censent, qui campestribus locis imperat, ceteram regio- nem facile adiungat:) sedem fixit, domumque exædificauit, quæ etiamnum hodie Serto- rii appellatur: in qua familiarem seruam, tresque cum illa liberos, alebat: vt didici ex ele- gantilapide, qui sexto ab hinc anno, proxime eas ædes erutus est, his litteris inscriptus:

LARIB. PRO SALVTE ET INCOLVMITATE  
 DOMVS Q. SERTORII COMPETALIB. LVDOS  
 ET EPVLVM VICINEIS IVNIA DONACE DO-  
 MESTICA EIIVS ET Q. SERTOR. HERMES Q.  
 SERTOR. CEPALO Q. SERTOR. ANTEROS LI-  
 BERTEI.

Iussit idem Sertorius muris vrbem cingi, ex lapide quadrato: qui muri hodieq; mul-

tis in locis ad vetera mœnia spectantur. Ad hæc aquam, Pratræ quæ dicitur, ad porticum usque, qui excelsior vrbis locus est, vnde in omnes vrbis regiones diuideretur, deduxit: vt olim ostendi: in Apologia, qua Episcopo Visentii respondi: qui Regi nostro, ne iterum aquam illam in vrbem reduceret, dissuadebat: negans aquæ ductum illic fuisse vnquam, nec esse potuisse: ac ne Sertorium quidem vnquam in his locis fuisse: denique ne Romanum quidem opus videri asserbat: contra atque ego Regi pridem persuaseram. Quæ etiã de reagere nos meminisse copiose, duobus de Aquæ ductibus libris, quos Regi morem gerens, nuper scripsi: quare iterare eadem ista nihil opus est: quin potius, quod Aquæ ductuum deducendorum, inueniendorumque rationem contineant, propius nihil factum est, quam vt his adiungendos, vt legi interdum queant, si quæ forte hinc vtilitas ad alios rediret, curarem.

*De Coloniarum, & Municipiorum iure. C A P. IIII.*

**A**NTIQUITATEM hic breuiter explanare conuenit, vt qui Romanorum temporibus vrbis nostræ status fuerit, melius cognoscatur. Romani itaque cum finitimis populis, vt Latio, in quo & Roma sita erat, imperare inciperent, nullam ab armis quietem, victores nonnunquam, interdum etiam victi, inuenerunt: vt per annos aliquot fines proferre imperii non potuerint, donec tempus consiliumque vtroque ab armis discedere, fœdera inire, vnumque populum, & gentem, fieri coegit. Latinos igitur Romani pro sociis & amicis sibi adsciuerunt, dato iure, vt in bello legionibus Romanis permitti militarent, & magistratus officiaque hic gerere, honores accipere communi iure possent. Hoc amplius, Romæ etiam petere magistratus & gerere iis licuisse refert Asconius Pedianus, idoneus sane auctor: non tamen suffragia ferre, honoresve aliis decernere Latinos potuisse. Quod ius, quia Latinis, & prius quidem quam aliis gentibus concessum est, Ius Latii appellatum. Contenti itaque tunc eo honore Latini fuerunt: post tamen & suffragiũ in vrbe Roma ferendi, & creandi magistratus, ius dari sibi postularunt, vtque pro ciuibus Romanis pari cum cæteris iure haberentur. Concessum & id priuilegio quodam populis aliquot, ægre tamen, vocatumque, Ius ciuium Romanorum: vetus vero ad discrimen noui huius, Ius antiquum Latii est appellatum: Datumque iudicium Ius longo post tempore vniuersæ Italiæ dirimendorum, quæ hoc nomine plurima gerebantur, bellorum causa: Hinc etiam Italicum Ius dici cœptum: Cuius Vlpianus l. C. meminit. L. sciendum D. de Censibus. Et hæc quidem de iure Latii, ciuiumque Romanorum, & quidem breuiter, disserui: qui forte plura requireret, Andream Alciatum lib. II. Disputationum legat: quæque de his nuper copiose, & latius, singulari commentario, qui Deo bene iuuante breui apparebit, complexus sum. Erat & illud in more positum Romanis, vt ciues aliquot alio habitatum diuerterent, vt loca illa incolerent, possiderentque: quam hinc Coloniã appellabant. Municipium vero, cum loci in eolis ius illud, quo de egimus, concederent. Ampliabant itaque Romani. vel astringebant arbitrato suo ius & immunitatès, quantum vellent: vt auctor est Corn. Tacitus Annali vndecimo. Tiberii enim principatu A. Vitellio L. Vipsanio Coss. Anno DCCC. post Ro. cond. disceptatum in Senatu magna contentione refert, si prouinciæ Galliæ Comitatæ principibus viris, qui iam pridem ciuitatis Ro. ius obtinebant, ius etiam honoris magistratusque Romæ gerendi, concedi oporteret. Idem discere licet titulo Pandectarum, qui est de Censibus: municipia enim quædam & Coloniæ, immunes, & iuris erant Italici: aliæ Coloniæ latinæ, quæ ius illud antiquum Latii haberent: aliæ rursum priuilegio conditæ, saluis vectigalibus, quæ penderent: quædam vero præter nomen Coloniarum nihil obtinebant iuris. Antonius quoque Imp. omnes, qui Romano imperio parent, lege lata pro ciuibus haberi iussit: quæ lex exstat L. In orbe Romano, D. de statu hominum, vt legunt quidam, & interpretantur, Andr. Alciatus, & Ioannes Corasius, Iurif. consulti eruditissimi: idque saluis pop. Ro. vectigalibus ius datum satis patet. Agellius lib. 16. cap. 13. Noctium Atticarum Municipiorum conditionem, tamen si dignitate inferior esset, Coloniarum iuri præstitisse docet. Coloniæ enim, cum ex ciuibus Romanis alio deductis constarent, legibus Rom. quibus regebantur, non suo arbitrato vincentes, subiectæ, vt antea, permanebant. Municipia vero cum Coloniarum immunitate & iure, vel paulo minore gauderent, suis ipsa legibus, suoque arbitrato regebantur. Verum quod imago Romanæ vrbis Coloniæ essent honoratiores, & dignitate præstantiores habebantur.

tur:

EBORAM

**E**BORA Municipium, veteris Latii oppidum, & immune, quod LIBERALITAS IVLIA cognominatum, auctor Plinius lib. 4. cap. 22. Sed præstantiori iure Olyssippo fuit, utpote municipium iuris ciuium Romanorum: & Pax Augusta, Colonia iuris Italici, ut ait Paulus Iurisc. l. in Lyfytania D. de Censibus. Pacenses, inquit, & Emeritenses iuris Italici sunt. Dixit Plinius immunem Eboram, quod vectigalia minime penderet. Idem enim, cum in Lusitania vnum esse Municipium iuris ciuium Romanorum, tria vero iuris Latii docuisset, subiicit, sex item & triginta stipendiaria esse: quod stipendium, seu vectigal penderent: & Eboram in tribus illis iuris Latii nominat: mox quæ tributum penderent oppida singulatim enumerat. Hinc constat Eboram immunem à vectigalibus fuisse. Et licet, ut idem Plin. antea lib. 3. cap. 3. refert, vniuersæ Hispaniæ Vespasianus Imper. August. iactatus procellis Reipub. Latii ius tribuit; apparet tamen quod hæc coacta liberalitas, ac necessitate expressa fuerit, non ita diu durasse ius illud, sed reuocatum, permansisse duntaxat penes eos populos qui antea obtinuissent. Si enim perpetuo durasset, quid attinebat iterum à Plinio enumerari singulatim eos populos, qui Latii ius obtinerent. Quæ cum ita sint efficitur, Romanis rerum potitis immunem iam tum Eboram fuisse, sociamque populi Ro. Populos vero in omnibus, quasi ciues Rom. habitos: adhuc vocari & recenserent in tribus Romanis solitos: Potuisse etiam belli in cohortibus militum, & legionibus Romanis stipendia facere: munia publica Romæ obire; Magistratus denique in vrbe petere, & eligere. Suffragia tamen ferre, quod ius ciuium Romanorum non omnino obtinerent, non potuisse.

*A quo primum Eboræ hoc ius concessum.* C A P. VI.

**Q**UIS primus hoc Ius Eboræ, quæ de causa concesserit, mihi quidem non liquet: Quamplius itaque pronuncio: coniectura tamen ducor, ut credam C. Iulii Cæsaris id beneficio, Eborensibus datum, idque ex vrbis cognomento, quod apud Plinium, LIBERALITAS IULIA EST: Cõfirmaturque elegantissimo marmorei cippi Epigramate, quod domi meæ seruo, olim vero ad D. Petri visebatur, & post paulo, cap. 8. adscribam: Altera item eiusdem fere magnitudinis Inscriptione, elegantiorib. litteris ad D. Iacobi, hoc titulo:

DIVO IVLIO LIB. IVLIA EBORA. OB ILLIVS IN MVN. E MVN. LIBERALITATEM EX D. D. D. QVOIVS DEDICATIONE VENERI GENETRICI CESTVM MATRONÆ DONVM TVLERVNT.

Hoc est: *Liberalitas Iulia Eboræ Ob illius in municipes è municipio liberalitatem ex Decreto Decurionum dedicauit*, scilicet statuam hanc, in cuius basi hæc inscriptio erat, *Cestum* pro veste preciosa.

Quæ si non me fallit coniectura, Cæsaris Iulii liberalitate ac beneficentia, hoc Eboræ est secuta, ut esset Iuris Latii municipium, idque post bella cum Sertorio gesta: nimirum cum iam in gratiam ciuitas hæc cum populo Rom. fortasse etiam ob bene merita rediisset. Nam & Cæsar Augustus, referente Tranquillo, Ius Latii, vel ciuitatis Romanæ, non nisi bene de Repub. Rom. meritis conferre solebat. Nisi forte cognomento hoc magis est consentaneum, Sertorianis temporibus Eborenses arma contra Romanos sumplisse, hostiliterque se gessisse: Cæsarem nihilominus, quo deuinctam magis sibi redderet, reique publicæ Romanæ æterna amicitia obstringeret, sua benignitate priuilegium hoc, iusque Latii & immunitatis permisisse. Et quamuis coniectura hæc nostra, cum veteri illa inscriptione Sertorii, quam in Apologia ad Visensem Episcopum copiosius explanavi, pugnare videatur; in qua Eborenses Municipales appellati: tamen fieri posse affirmo, improprie eo tempore sic appellatos: quo modo Vlpianus D. ad Municipalem, ait, ea tempestate suos cuiusque ciuitatis ciues, Municipales suæ ciuitatis, non tamen Municipales Romanæ appellatos. Credibile & illud Eboram ante Cæsaris Iulii tempora municipium fuisse, sed stipendiarium, neque ut post, iuris Latii extitisse: idque ius, quod à populo Romano accepissent, tempore Sertorii ob rebellionem amisisse, quod arma contra tulissent. Iulium vero ob eam quæ proxime dixi, causam, sua liberalitate ius illud postliminio reddidisse, non ob bene merita, quia potius ob damna, belli que offensiones, Romanis illatas. Verum hac tota de